S. GREGORII PAPÆ VITÆ.

L I B E R P R I M V S.

Qua ratione, quibusve virtutibus ad Pontificatum ascenderit, cumulate differitur.

GREGORIUS, generi Romani, arte Philosophus, Gordiani, viri clarissimi, & beata Silvia filius, praefus Romanus sedi annis tredecim, mensibus sex, diebus decem, tempore Tibenij Maurij, & Phocæ Auguclotum.

Iste senatoria stirpe progenitus, tam nobilissimum, quam etiam religiosissimum genealogiam duxit; ita ut quartus Felix sedis Apollonica pontifex, vir magnus in Christi Ecclesia reverentia, qui basilicam sanctorum Cofini & Damiani martyrum viâ sacra iuxta templum Romuli, sicut haecenum cernitur, venustissime fabricavit, ejus aravus fuerit: & beata virgo Tharsilla, qua mortuaria promissionis caelestis audiuit harmoniam, & Jesum Christum ad se recipiendam videt meum, amita nihilominus ejus extiterit.

Quam Gregorius gemina nobilitatis linea pia moribus exultit, probis actibus exornavit, adeo ut præstigio quodam Græcè ἐγένετο, quod Latinæ vigilantis refonat, vocaretur. Nam recta, que docturus erat, dum vivis operibus adimplavit, sibi metu utique se vigilasse perdocuit: dum vero recta, que faciebat, docendo quoque differuit, vigilasse dignoset, non solum sibi sed etiam futuri temporis Christiani.

Siquidem inerant ei, * in tenera æate, matura iam studia, & auditoris incognita, religiosis semibus inagotata soleritatem adhuc: sumptaque doctrinæ femina, tenaci memoria ruminanda, qua post in populos mellito declamaret gutture, congerebat. Denique doctilis adolescentis, cum trahimmo communiter stylo surgentis infante, ad bivium Pythagorice littera pervenieret, inunctanter suinquit ramum cum seculi voluptate relinquere, & ad dextuum ceperit cum caelesti desiderio totis viibus anhelare.

Sed, dum conversione sue gratiam longius protrahebat, tutius se Christi famularum putaret, si sub Praetoris urbani habitu, mundo speciem dederet, & expertus multæ contra cum ejusdem seculi cura succettare, ita ut non jam sicut proposuerat, specie, sed in eo retineretur & mente.

Tandem patre orbatus, ubi liberam disponendarum rerum suarum nactus est facultatem, sex monasteria in Sicilia fabricans, sufficientibus fratribus cumulavit: quibus tantum prædiorum contulit, quantum posset ad vietum quotidianum Deo illic militantum fine indigentia suffragari.

Septimum, intra Romanæ urbis moenia, sub honore sancti Andreae Apostoli, iuxta basilicam sanctorum Joannis & Pauli ad clivum Sacri monasterium in proprio domate fabricavit. In quo, relicts ferris, auto gemmifiqui radianti bus togis, simulque suppelætibus reliquis, in ultimam pauperum * erogatis, ex hujus mundi naufragio nudus evanit: dumque defederatum monachicum capiens indumentum, priuè sub Hilarionis, deinde sub Maximiani, venerabilium patrum, regimine, multis sibi sociatis fratibus regulari tramite militavit. Post vero cum subesse maller, fratrum votiva concordia imminent, præcessit non remuit, sicut in consequentibus apparuit.

Erat ei abstinentia tanta ciborum, fedulitas orationum & jejuniiorum, studiositas tam defiderat sacerdotum librum, ut infirmato stomacho laesitus vix subsisteret proculdubio videbatur. Nam cum quodam tempore incisionem vitulum, quam Graci ὄντει dicunt, patet, crebrisque angustiis per horatum momenta deficeret, & ad exitum propinquaret, ac nisi eum fratres frequenter cibo reficerent, vitalis ei spiritus funditus intercipi videbatur, psalmas superuenies. Et dum sacrafissima sabbato, in quo omnes, etiam parvuli pueri jejunare, ipse jejunare non posset: coepit plus morte, quam infinitate deficerit.

Mox accessit viro sanctissimo Eleutherio, dindimpenses Spoleciun multis Präposito, tunc vero ejusdem sui monasterii monacho, à quo videlicet audierat mortuum fuisse sufficiatum, oratorium petiit, selsque cum lacrymis, ut saltem die illo ad jejunandum sibi virtus datur, in orationem dedit. Et post paululum, completa oratione, digressus, tantam virtutem suum stomachum percepsisse cognovit, ut ei cibus, & morbus de memoria funditus tolleretur. Coepit secum mirari, quis esset, qui fuerit, & cum ad animum rediret infirmitas, nihil in fece his, quae meminerat, recognoscere preveniebat. Cumque in dispositione monasterij occupata mens esset, obliviscebatur funditus ægitudinis sua. Si vero rediret ægitudo ad memoriam, cum tam forte in se sentiret, mirabatur, si non comedisset. Qui veniens ad vesperum, co-

C A P . I .

Beda lib. 2.
cap. 1. Hist.
Angl.A do in Mat.
iij.
Beda, ibid.Greg Tur.
lib. 10. hist.Inf lib. 3. c.
37. & lib. 4.
Dial. c. 16.
Homil. 38.
in vang.

Gregorius.

* al. sif.

III.

al. cum am
cerba atate

IV.

V.
Greg Tur.
lib. 20. hist.VI.
Idem loco
codem.
* al. præro-
gatis

VII.

ibid.

Lib. 3. Dia-
log. c. 33.

VIII.

ibid.

gavit sibi tantam fortitudinem permanere, ut ad diem alterum jejuniū transferre posset, si voluisset. Venimus quāquam penitentia languore tabesceret, nullam tamen corporis suo cupiebat commodate quietem, quo minus aut oraret, aut legeret, aut scriberet, aut dicteret.

IX.

In hujus sacri monasterij penetralibus idem vir omnipotens Dei Gregorius, à matre Silvia tune temporis iuxta portam beati Pauli Apóstoli, loco, qui dicitur Cella nova, quo hacētē oratorium nominis ejus dedicatum est, & famosum sancti Sabae confessoris Christi monasterium, cuius laus in sexta & septima Synodo, constitutum videtur, degente, cūdīs leguminibus picebat.

X.

Ubi hunc, de more quādam scribentem, Angelus Dei reperiens misericordiā sibi flebilius sub habitu naufragi postulabat. Cui Gregorius ex intimo corde compatis, bis teinī numismatibus datis, abire praecepit. Nec multò pōst, eadem die idem naufragi redit, seque multa perdidit, pauca vero se suscepit, peribuit. A quo, pati modo sensi numismatibus fūmptis, letabundus abficiat. Sed die tertii rediens, idem tēdīm adiūtiū naufragi impunitis vocibus requiebat. Cui liberalissim⁹ us pater, accersito vestiaro, alia sex numerata dāri praecepit, cōgnovit in vestiaro nihil numismatū, unde poset confitari naufragium, remansisse. Quid faceret, nesciebat. Et flubat Deo devoti pectoris pietas, non sufficiens vacuū proximi re iūsū mīscitam. Rufus vestiūnum suū, si forte was quodlibet aut vestiūnum habet, interrogans, audivit, nūl penitus remansisse, p̄pter matris argenteam, quā cum infūsi leguminibus mitti felita erat, scutellam. Mox alacrior factus. Ergo, inquit, frater hanc defer, ne tristis abeat, qui consolari valeret, pauper. Itaque delatam scutellam, Gregorio fatis hilariter largiente pauper, qui putabatur, latus amplectitur, non jam ad expertendā, sed ad conferenda suffragia redditus. A quo videlicet angelicae visitationis tempore tantis miraculūs, tantis est virtutibus publicatus, ut omnibus secum viventibus, & exemplo fuerit, & terroti; quippe qui non solus, sed socialiter cum beato Andrea Apóstolo, tuo monasterio, signis evidēntibus, sit p̄fatus.

XI.

Nam ut paucā, de multis loquar, quādam die duos exinde fratres misit, qui aliquid emere pro ejusdem monasterij utilitate debuerint: unus junior, qui prudenter videbatur; alter sensu, qui cultus juuentutis effet. Prexerunt utrīque, & de piero, quod acceperunt, ipse, qui cultus missus fuerat, nesciente altero, futurum fecit. Qui mox ut in monasterio sum reversi, ante amōratoriū līmen venient, arreptus à dāmonio is, qui furtū fecerat, occidit. Iustus autem à dāmonio is, concūrrentibus monachis, abbas iustus requiūs est, an forē de eo, quod acceperat, futurū feciſſer. Negavit, & iterum vexatus est. Dimis̄lū, aque iterum requiūs, negavit, & iterum vexatus est. Osto itaque vīcibus negavit, octo vīcibus vexatus est. Post octavam verō negationem, Gregorio interrogante, confessus est, quod munīs furo abfulebat: cīque prostratus se peccalē teſſarū est, perceptaque penitentia, ulterius ad eum dāmonium non accedit.

XII.

Alio quoque tempore, dum in die natalitio ejusdem Apóstoli, jam meridianis horis fratres quiescēbant, subito quidam frater apertis oculis cāctus, cōcepit temere, voces ingentes emittere, quibus vocibus testabatur ferre se non posse, quod patiebatur. Concurrentis fratres, videbant cāctum apertis oculis tremētē & clamantē, & a prætentib⁹ alienum, nūlīquid quod foris agi poterat, fientem. Hunc in manus levaverunt, atque ante altare sancti Andrei Apóstoli, iustuſ Gregorij projecterunt, ipsique pro eo in orationē prostrati sunt. Qui statim ad se reverunt, confessus est, quia fēnix quidam ei apparuit, & canem nūgū ad eum elatērāndū dimis̄t, dicens: Quare fugere volūti de monasterio isto? Cumque evadens de canis morib⁹ nūlmodo peritūs: veneunt quidam monachi, & eudem fēnem pro me regaverunt, qui statim iūſit canem abcedēt, & ipse ad mē reverus sum. Hic etiam sape confessus est poēta, dicens, quid eo dī, quo ita pertulit, consilium haberit de monasterio fugiendi.

XIII.

Alius quoque monachus discēdere ex eodem monasterio latenter voluit, cumque hoc in mente esset, cōflet̄ orationē īgrēdi voleret, sed dāmone corripiente nequivit. Reinqubatur à dāmonie, quandiu extra oratorium flabat, si ingredi conabantur, statim maligno spiritū traditus, vexabatur. Hoc dum sapientis heret, tandem, Gregorio inquietus, se de monasterio fugere volūtis, confessus est: ejusque per triduum finitū cum fratrum precibus ita pietate divina curatus est, ut ad eum postmodum malignus spiritus nunquam accedere tentavil.

XIV.

Alij quoque tempore duo fratres ex patris monasterio fugerunt: qui aliqua pūis colloquendo fratribus signa dederat, quod per viam Appiam descendentes, Hierosolymam renderent. His exentes divertētūtē de itinere, & ut à frequentibus inventari minime possent retrorsus cryptas iuxta Flaminiam portam invenientes, in eis se occultaveant. Cūm verō vespertini horis, iustuſ Gregorij, requiūs, minime in congregatiōne inventi fuissent, ascēnsis caballis, eos quidam fratres fecuti sunt, per Metronij portam exentes, ut eis in Latinam, vel Appiam viam sequerentur: subito eis consilium

Ibidem.
* al. latenter
cōgitanis o-
ratoriū.
&c.

Ibidem.
* al. Alij
quoque duo
fratres de
ejusdem
* al. potiū-
sent

A ortū est, ut cos in Salariam viam extra civitatem requirere debuerint. Igitur pergentes deflexerunt iter: & in Salariā eos vereri non invenientes, per portam Flaminiam decreverunt redire. Cumque revertentes, mox ut equi ante cypas illas ve- nerant, in quibus se monachi absco nderant, fixerunt gradum: pulsati & compulsi pallium movere poluerunt. Confideraverunt equites rem tamē fine mysterio esse non posse, attenderunt ad cryptas, videunt earum aditus nulla incisio predannatos: sed caballū suis nūlīquā ite violentibus, defēderunt: & la- pides, qui ad ora cryptarū * compositi fuerant, deponebant, * al. com- positi
* al. cosidem

XV.

Lib. 4. Dial.
cap. 5.
Ivo p. 17.
c. 67.

ingressi sunt: eosq; in eisdēm tenetib⁹ latribulis conseruantes, tērē, invenētūtē. Qui ad monast. iūm rediūt, tam stupore mirantūtē, quād exhortatione venerabilis Pater Gregorij sic meliorati sunt, ut eis multū proficiat ad parvū tempora de monasterio recēsſe.

Alio quoque tempore quidam monachus, Jūſtus nomine, medicinali arte imbutus, beato Gregorio fedulū obfe- qui, atque in aliis agitūdib⁹ ejus excubare conve- rāt. Hic itaque corporis languore præventus, aī extrema de- dictus est: cui in ipa molētā frater getmanus Copiōs no- mine, seruebat. Sed prædictus Jūſtus cūm jam fe ad extre- ma perverētē cognoscere, eīem Copiōs frati suo, quā occulūtē tres aureos habēt, innōtuit. Quod nūmī fratrib⁹ celari non poruit: qui subtiliter indagantes, atque il- lūs medicamenta omnia percutantes, eīdem tres aureos invenētūtē in medicamine absconditos. Quod mox ubi Gre- gorio nūciūtūtē est, tantum malum de fratre, qui fecūm communiter vixerat, aquāmītē ferre non valuit: quippe * qui eidem monasterio jam dūdū regulam coniūtērāt, ut * al. quia cuncti fratres ita communiter viverent, quatenus cī singulis nūlī habere propria licet. Tunc Gregorius nimio incōrō perculsus, cogitare coepit vel quid ad purgationē mortis faceret, vel quid ad exemplū viventib⁹ provideret. Pre- tatio itaq; ejusdem monasterij Preposito ad se accēsſo, dixit: Vide, ut nullus ex fratrib⁹, sc̄ ad eum morientem a jungat, nec sermonem consolatiōnē ex cūfūlītē cōrūtē * al. qui- percipiat: sed cūm in morte constitutis fratrib⁹ exqui- fierit, ei iūs frater carnalis dicat, quia * propter aureos quos * al. quaſie occultatos habuit, a cūndis fratrib⁹ abdominatus sit: ut fal- * al. pro- fōtē in morte de culpa sua mentem illius * amātūdo tranſ- * al. quaſie verberet, atque a peccato, quod perpetravit, purget. Cūm & occulatos * al. quaſie verō mortuus fuerit, corpus illius cūm fratrum corporib⁹ non ponatur: ed quolibet in sterquilino fossam facite, & in ea corpus projice, ibique super eum tres aureos, quos tel- * al. misere- quis, jaētā, simul omnes clamantes: Pecunia tua tecum sit! in p̄ditionē: & sic uia terra cooperite. In quibus utrīcūtē quebus rebūs folerisim⁹ Pater Gregorius unām morienti, al- terām verō viventib⁹ prodēt: voluit: ut & illum amā- tūdo mortis a culpa solubilē faceret, & illos, avaritiae talibus pro- drammaticē terret, atque a culpa prohiberet. Quod ita fa- * al. misere- cūm est. Nam cūm idem monachus perverētē ad mor- tem, atque anxie sē quereret fratrib⁹ * commendari, mul- tūque fratrib⁹ ei * applicare, vel loquū tentare: ei carnali * al. com- mendare, cur ab omnibus effet abominatus, aperuit. Ille proti- * al. appli- catus ut audīt, de reatu suo vēhementer ingemuit, aīque in ipa tristitia eō corpore exiuit. Qui ita est sepultus, ut Gre- gorius iūſtatur. Sed fratres omnes eadē ejus sententia * con- * al. perter- turbati, cōpēunt singuli extrema queque & vīlia, & quaſie titi D eis regulariter semper habere licēt, ad medium profere: * al. per- vehementerē formidare, ne quid apud se effet, unde repre- hendi potuerint.